Your	Roll	No
I Our	11011	I T

4380

B.Com./II

AS

Paper VII—CORPORATE ACCOUNTING

(Admission of 2006 onwards)

Time: 3 Hours

Maximum Marks: 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

- Note:— (i) Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.
 - (ii) The maximum marks printed on the question paper are applicable for the students of the regular colleges (Category 'B'). These marks will, however, be scaled down proportionately in respect of the students of Category 'A' at the time of posting of awards for compilation of result.
- टिप्पणी :(i) इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।
 - (ii) प्रश्न-पत्र पर अंकित पूर्णांक नियमित कॉलेजों (श्रेणी 'B') के विद्यार्थियों के लिए अनुप्रयोज्य हैं। तथापि ये अंक, श्रेणी 'A' के विद्यार्थियों के संबंध में, उनके परिणाम के संकलन के लिए नियुक्त अधिनिर्णय के समय पर, उनके आनुपातिक रूप में कम होंगे।

Attempt All questions.

Working should be shown as part of the answer.

All sections of a question should be attemped together.

सभी प्रश्न हल कीजिए।

क्रियाविधि को उत्तर के एक भाग के रूप में प्रस्तुत कीजिए।
प्रश्न के सभी भागों को एक साथ कीजिए।

1. Usha Ltd. issued a prospectus inviting applications for 60,000 shares of Rs. 10 each at a premium of ₹ 2 per share, payable as follows:

On application — ₹ 2

On allotment — ₹ 5 (including premium)

On first call — ₹ 3

On final call — ₹ 2

Applications were received for 90,000 shares and allotment was made pro-rata to the applicants of 75,000 shares, the remaining applicants were refused allotment, money overpaid on applications were applied towards sum due on allotment.

Mr. Deepak, to whom 1,000 shares were allotted, failed to pay the allotment money and on his subsequent failure to pay the first call his shares were forfeited. Mr. Gopal the holder of 2,000 shares failed to pay both the calls and his shares were forfeited after the final call.

Of the shares forfeited 2,000 shares were reissued to Mr. Arun credited as fully paid up for ₹ 8.50 per share, the whole of Mr. Deepak shares being included.

Pass journal entries and prepare Balance Sheet.

उषा लि. ने ₹ 2 प्रति शेयर के प्रीमियम पर ₹ 10 प्रति शेयर के 60,000 शेयरों के लिए आमंत्रित करते हुए एक प्रॉस्पेक्टस जारी किया। शेयरों के लिए भुगतान इस प्रकार था :

आवेदन पर 🗕 ₹ 2

आबंटन पर • — ₹ 5 (प्रीमियम सहित)

प्रथम माँग पर — ₹ 3

अंतिम माँग पर 🗼 ₹ 2

90,000 शेयरों के लिए आवेदन प्राप्त हुए थे। 75,000 शेयरों के आवेदकों को यथानुपात आवंटन किया गया। शेष आवेदकों को आवंटन नहीं किया गया। आवेदनों पर किए गए अधिक भुगतान को आवंटन पर देय राशि के साथ समायोजित किया गया। श्री दीपक को 1,000 शेयर आवंटित किए गए थे किंतु उन्होंने आवंटन राशि का भुगतान नहीं किया और प्रथम माँग भुगतान न कर पाने पर उनके शेयर जब्त कर लिए गए। 2,000 शेयरों के धारक गोपाल दोनों माँगों पर भुगतान नहीं कर पाए और अंतिम माँग के बाद उनके शेयर ज़ब्त कर लिए गए।

ज़ब्त शेयरों में से 2,000 शेयर पूर्ण प्रदत्त ₹ 8.50 प्रति शेयर के रूप में श्री अरुण को पुन: जारी किए गए। इनमें श्री दीपक के समस्त शेयर शामिल थे। जर्नल प्रविष्टियौँ कीजिए और तुलन-पत्र तैयार कीजिए।

P.T.O.

Or

(সংখবা)
Balance sheet of Bharat Ltd. as on 31st March, 2010 was as follows:

Liabilities	Amt.	Assets	Amt.
	(₹)		(₹)
Share Capital:		Sundry Assets	5,60,000
40,000 Equity shares		Investment	60,000
of ₹ 10 each	4,00,000	Cash at bank	1,40,000
20,000 12% Redeemable			
Preference share of ₹ 10			
each, ₹ 8 paid	1,60,000		
Sundry Creditors	84,000		
Profits and Loss a/c	1,16,000		
	7,60,000		7,60,000

The company decided to redeem the preference shares at a premium of 5% after complying with the provisions of Section 80 of Company's Act. In order to provide cash towards the redemption of preference shares all the investments were sold for 50,000. It was decided to issue minimum number of fresh equity shares at par. Give journal entries and prepare Balance Sheet after redemption.

भारत लि. का 31 मार्च 2010 का तुलन-पत्र इस प्रकार है :

देयताएँ	राशि	सम्पत्तियाँ	राशि
	(₹)		(₹)
शेयर पूँजी :		विविध परिसंपत्तियाँ	5,60,000
10 ₹ प्रति शेयर के 40,000		निवेश	60,000
इक्विटी शेयर	4,00,000	बैंक में रोकड़	1,40,000
₹ 8 प्रदत्त, ₹ 10 प्रति शेयर			
के 20,000 12% मोचनीय			
अधिमान शेयर	1,60,000		
विविध लेनदार	84,000		
लाभ-हानि लेखा	1,16,000	,	
	7,60,000	_	7,60,000

कंपनी ने कंपनी अधिनियम की धारा 80 'के उपबंधों का पालन करने के बाद 5% के प्रीमियम पर अधिमान शेयरों का मोचन करने का निश्चय किया। अधिमान शेयरों के मोचन के लिए नकद राशि के प्रबंध के लिए सब निवेशों को ₹ 50,000 में बेच दिया गया। सममूल्य पर नए इक्विटी शेयरों की न्यूनतम संख्या निर्गमित करने का निश्चय किया गया। जर्नल प्रविष्टियौँ कीजिए और मोचन के बाद तुलन-पत्र तैयार कीजिए।

2. The following are the balances of Mohit Co. Ltd. as on 31st March 2010:

Debit	Amt. (₹)	Credit	Amt. (₹)
Premises	34,72,000	Share Capitals (₹ 10 each)	40,00,000
Plant	33,00,000	12% Debentures	60,00,000
Stock	7,50,000	Profits & Loss A/c	8,00,000
Debtors	8,70,000	Bills Payable	3,70,000
Goodwill	4,50,000	Creditors	6,00,000
Preliminary Expenses	50,000	Sales	41,50,000
Debentures interest paid	1,80,000	General Reserve	2,50,000
Cash at Bank	5,44,000	Bad Debts Provision (on 1-4-2009)	35,000
Calls in Arrears	75,000		_
Interim dividend paid	3,92,500		
Purchases	18,50,000		
Wages	9,79,800		
General Expenses	68,350		
Salaries	2,02,250		
Bad Debts	21,100		
	1,32,05,000		1,32,05,000

Other Informations:

- (i) Stock on 31st March, 2010 was ₹ 9,50,000.
- (ii) Depreciate plant by 15%.
- (iii) Create 5% provision on debtors for doubtful debts.
- (iv) Interest on debentures for 6 months is due for payment.
- (v) Provide for Income tax @ 35%.

- (vi) A claim of ₹ 30,000 for workmen compensation is being disputed by the company.
- (vii) The Board of Directors declared a dividend of 12% on paid up capital including interim dividend.

(viii) The corporate dividend tax is 17%.

Prepare Profit & Loss Account, Profit & Loss Appropriation Account and Balance Sheet as per Schedule VI.

मोहित कंपनी लि. के 31 मार्च 2010 को शेष निम्नलिखित हैं :

नामे	राशि (₹)	जमा	राशि (₹)
परिसर	34,72,000	शेयर पूँजी (₹ 10 प्रति शेयर)	40,00,000
संयंत्र	33,00,000	12% ऋणपत्र	60,00,000
स्टॉक	7,50,000	लाभ-हानि लेखा	8,00,000
देनदार	8,70,000	देय बिल	3,70,000
सुनाम	4,50,000	लेनदार	6,00,000
प्रारंभिक व्यय	50,000	बिक्री	41,50,000
ऋणप्त्र ब्याज प्रदत्त	1,80,000	सामान्य आरक्षिति	2,50,000
बैंक में रोकड़	5,44,000	अशोध्य ऋण प्रावधान (1-4-2009 को)	35,000
बकाया माँग	75,000	•	
प्रदत्त अंतरिम लाभांश	3,92,500	. *	: i
खरीद	18,50,000	•	
मजदूरी	9,79,800		
सामान्य व्यय	68,350		
वेतन	2,02,250		
अशोध्य ऋण	21,100		
	1,32,05,000		1,32,05,000

अन्य सूचना :

- (i) 31 मार्च 2010 को स्टॉक ₹ 9,50,000 ।
- (ii) संयंत्र को 15% से मुल्यहासित कीजिए।
- (iii) संदिग्ध ऋणों के लिए देनदारों पर 5% का प्रावधान सुजित कीजिए।
- (iv) ऋणपत्रों पर 6 महीने का ब्याज देय है।
- (v) 35% की दर पर आयकर का लिए प्रावधान कीजिए।
- (vi) कर्मचारी क्षतिपूर्ति के ₹ 30,000 दावे के कंपनी द्वारा विवादित हैं।
- (vii) निदेशक मंडल ने अंतरिम लाभांश सहित प्रदत्त पूँजी पर 12% लाभांश घोषित किया। (viii) निगम लाभांश कर 17% है।

लाभ-हानि लेखा, लाभ-हानि विनियोजन लेखा तथा अनुसूची VI के अनुसार तुलन-पत्र तैयार कीजिए।

0r

(अथवा)

(a) The following balances appeared in the book of ABC Ltd. on 1st Oct., 2009:

₹

12% Debentures

2.00,000

Sinking Fund

1,50,000

Sinking fund investment (face value ₹ 1,70,000)

1,50,000

Interest on investment is received on 30th Sept. and 31st March @ 8% p.a. Annual contribution to the sinking fund was ₹ 50,000 made on 31st March each year.

Debentures fell due for payment on 31st March, 2010. The company carried out the redemption by the sale of sinking fund investments at 95% on that date balance at bank stood at ₹ 1,44,000 (before interest on investment has been received)

Prepare 12% Debenture Account, Sinking Fund Account, Sinking Fund Investment

Account and Bank Account.

10

- (b) Distinguish between Profits & Loss Account and Profit & Loss Appropriation

 Account.
- (क) ABC Ltd. की पुस्तकों में 1 अक्टूबर 2009 को निम्नलिखित शेष दिखाए गए थे:

₹

12% ऋणपत्र

2,00,000

निक्षेप निधि

1,50,000

निक्षेप निधि निवेश (अंकित मूल्य ₹ 1,70,000)

1,50,000

निवेश पर ब्याज 8% वार्षिक की दर पर 30 सितंबर और 31 मार्च को प्राप्त होता है। निक्षेप निधि के लिए वार्षिक अंशदान ₹ 50,000 था जो प्रत्येक वर्ष 31 मार्च को किया जाता है।

ऋणपत्रों को 31 मार्च 2010 को मोचन करना था। कंपनी ने निक्षेप निधि निवेशों को 95% पर बेचकर मोचन किया। उस तारीख पर बैंक में रोकड़ ₹ 1,44,000 थी (निवेश पर ब्याज प्राप्त होने से पूर्व)।

12% ऋणपत्र लेखा, निक्षेप निधि लेखा, निक्षेप निधि निवेश लेखा और बैंक लेखा तैयार कीजिए।

(ख) लाभ-हानि लेखे और लाभ-हानि विनियोजन लेखे में विभेद कीजिए।

3. Shashi Co. Ltd. agreed to acquire the business of Rohit Ltd. as on 31st March, 2009. The Balance sheet of the Rohit Ltd. on that date was as follows:

Liabilities	Amt.	Assets	Amt.
-	(₹)		(₹)
Share Capital:		Fixed Assets:	
Authorised 60,000		Goodwill	1,00,000
equity shares of ₹ 10 each	6,00,000	Land & Building	3,00,000
Issued, subscribed & paid up:		Plant & Machinery	3,40,000
50,000 equity shares of		Current Assets, Loan & Advances	
₹ 10 each	5,00,000	Current Assets:	
1,000 10% Preference		Sundry debtors	36,000
shares of ₹ 100 each	1,00,000	Stock	1,68,000
Reserve & Surplus :		Cash in hand	36,000
General reserve	1,70,000	Cash at bank	50,000
Profit & Loss A/c	1,10,000		
Secured Loan:			
10% Debentures	1,00,000		
Current Liabilities & Provision	:		
Current liabilities:			
Sundry Creditors	50,000		
	10,30,000		10,30,000

The consideration payable by the Shashi Ltd. was arrived as follows:

- (i) A cash payment of ₹ 2.50 per share in the Rohit Ltd.
- (ii) The issue of 90,000 ₹ 10 equity shares in the Shashi Ltd. having an agreed value of ₹ 15 per share.
- (iii) The preference shareholders of Rohit Ltd. were issued 12% preference shares of ₹ 1,20,000.
- (iv) The Shashi Ltd. issued 12% debentures of ₹ 1,25,000 at discount of 4% to the debentureholders of Rohit Ltd.

While computing the agreed consideration, the directors of the Shashi Ltd. valued land & building at ₹ 6,00,000, plant and machinery at ₹ 6,00,000, stock in trade at ₹ 1,42,000 and debtors at their face value subject to an allowance of 5% to cover doubtful debts. The cost of liquidation of Rohit Ltd. came to ₹ 5,000 and were born by Shashi Ltd.

Prepare Realisation Account, Shareholders Account, Shashi Ltd. Account and Bank Account in the books of Rohit Ltd. and pass entries in the books of Shashi Ltd.

शिश कंपनी लि. 31 मार्च 2009 की स्थिति के अनुसार रोहित लि. का कारबार लेना स्वीकार किया। उस तारीख पर रोहित लि. का तुलन-पत्र इस प्रकार था :

देयताएँ	राशि	परिसंपत्तियाँ	राशि
	(₹)		(₹)
शेयर पूँजी :		स्थिर परिसंपत्तियाँ :	
₹ 10 प्रति शेयर के		सुनाम	1,00,000
प्राधिकृत 60,000 इक्विटी शेयर	6,00,000	. भूमि और भवन	3,00,000
निर्गिमित, अभिदत्त और प्रदत्त :		संयंत्र और मशीनरी	3,40,000
50.000 इक्विटी शेयर,		चालू परिसंपत्तियाँ, ऋण और उधार	
₹ 10 प्रति शेयर	5,00,000	चालू परिसंपत्तियाँ :	
1,000 10% अधिमान शेयर		विविध देनदार	36,000
(₹ 100 प्रति शेयर)	1,00,000	स्टॉक	1,68,000
आरक्षिति और अधिशेष :		हाथ रोकड़	36,000
सामान्य आरक्षिति	1,70,000	बैंक में रोकड़	50,000
लाभ-हानि लेखा	1,10,000		
रक्षित ऋण :			
10% ऋणपत्र .	1,00,000		
चालू देयताएँ और प्रावधान			
चालू देयताएँ :			
विविध लेनदार	50,000	·	
	10,30,000		10,30,000

शिश लि. द्वारा देय प्रतिफल इस प्रकार निश्चित हुआ :

- (i) रोहित लि. में ₹ 2.50 प्रति शेयर नकद भुगतान किया जाएगा।
- (ii) ₹ 15 प्रति शेयर के सहमत मूल्य के शिश लि. में ₹ 10 इक्विटी शेयर के 90,000शेयरों का निर्गम।
- (iii) रोहित लि. के अधिमान शेयरधारकों को ₹ 1,20,000 के 12% अधिमान शेयर जारी किए गए।
- (iv) शिश लि. ने रोहित लि. के ऋणपत्रधारकों को 4% के बट्टे पर ₹ 1,25,000 के 12% ऋणपत्र जारी किए।

सहमत प्रतिफल का अभिकलन करते समय, शिश लि. के निदेशकों ने भूमि और भवन का ₹ 6,00,000 मूल्य लगाया, संयंत्र और मशीनरी का ₹ 6,00,000, बिक्री माल का ₹ 1.42,000 मूल्य लगाया और संदिग्ध ऋर्णों की व्यवस्था के लिए 5% की छूट के अध्यधीन देनदारों का उनके अंकित मूल्य पर निर्धारित किया। रोहित लि. के समापन पर ₹ 5,000 लागत आई और शिश लि. ने उसका वहन किया।

रोहित लि. की पुस्तकों में वसूली लेखा, शेयरधारक लेखा, शिश लि. लेखा और बैंक लेखा तैयार कीजिए और शिश लि. की पुस्तकों में प्रविष्टियाँ कीजिए।

Or.

(अथवा)

(a) What are the conditions to be satisfied in case of amalgamation in the nature of merger as per AS-14?

(b) The following is the Balance Sheet of Mukesh Co. Ltd. as at 31st March, 2010:

Liabilities	Amt. (₹)	Assets	Amt. (₹)
Share Capital		Buildings	2,00,000
20,000 equity shares of		Machinery	1,30,000
Rs. 10 each, fully paid up	2,00,000	Patents	40,000
10% non-cumulative preference	:	Inventories	80,000
shares of Rs. 100 each fully		Debtors	55,000
paid up	5,00,000	Preliminary Expenses	10,000
8% Debentures	1,00,000	Profit and Loss Account	1,85,000
Trade Creditors	3,30,000		
Creditors for Expenses	20,000		
	7,00,000		7,00,000

With a view to reconstruct the company, it is proposed:

(i) To reduce:

- (a) equity shares by ₹ 9 each.
- (b) 10% preference shares by ₹ 40 each.
- (c) 8% debentures by 10%.
- (d) trade creditors claims by one-third.
- (e) machinery to ₹ 70,000.
- (f) inventories by 7 10,000.
- (ii) To provide ₹ 15,000 for bad debts.

- (iii) To write off all the intangible assets; and
- (iv) To raise the rate of preference dividend to 13% and the rate of debenture interest to 13.5%.

Assuming that the aforesaid proposals are duly approved and sanctioned, pass the journal entries to give effect to the above, and prepare the company's post-reconstructed balance sheet.

(क) AS-14 के अनुसार विलयन के प्रकार में समामेलन के लिए किन शर्तों की पूर्ति करनी होती है ?

(ख) मुकेश कंपनी लि. का 31 मार्च 2011 का तुलन-पत्र निम्नलिखित है :

देयताएँ	राशि (र)	परिसंपत्तियाँ	राशि (₹)
शेयर पूँजी :		भवन	2,00,000
पूर्ण प्रदत्त ₹ 10 प्रत्येक		मशीनरी	1,30,000
के 20,000 इक्विटी शेयर	2,00,000	पेटेन्ट	40,000
₹ 100 प्रति पूर्ण प्रदत्त		माल-सूची	80,000
10% असंचयी अधिमान		देनदार	55,000
शेयर	5,00,000	प्रारंभिक व्यय	10,000
8% ऋणपत्र	1,00,000	लाभ-हानि लेखा	1,85,000
व्यापार लेनदार	3,30,000		
व्ययों के लिए लेनदार	20,000	·	
ı	7,00,000	•	7,00,000

कंपनी के पुनर्गठन की दृष्टि से प्रस्तावित किया गया है :

- (i) (क) इक्विटी शेयर में प्रत्येक का मूल्य ₹ 9 कम करना।
 - (ख) 10% अधिमान शेयरों में प्रत्येक का मूल्य ₹ 40 कम करना।
 - (ग) 8% ऋणपत्रों को 10% कम करना।
 - (घ) व्यापार-लेनदारों के दावों को एक तिहाई कम करना।
 - (ङ) मशीनरी को ₹ 70,000 कम करना।
 - (च) माल-सूची को ₹ 10,000 कम करना।
- (ii) अशोध्य ऋणों के लिए ₹ 15,000 का प्रावधान करना।
- (iii) सभी अमूर्त परिसंपत्तियों को अपलिखित करना; और
- (iv) अधिमान लाभांश की दर बढ़ाकर 13% करना और ऋणपत्रों पर ब्याज दर 13.5% करना।

यह मानते हुए कि उपर्युक्त प्रस्ताव सम्यक् रूप से अनुमोदित और मंजूर हो गए हैं, उन्हें कार्यान्वित करने के लिए जर्नल प्रविष्टियौँ कीजिए और कंपनी का पुनर्गठन .

उपरांत तुलन-पत्र तैयार कीजिए।

4. (a) Sakshi Ltd. purchased its own 1,000 9% debentures of ₹ 100 each at ₹ 96 on 31st March, 2010. Record the transactions in the books of the company if quotation is (i) cum-interest and (ii) Ex-interest. Debenture interest is paid on 30th June and 31st December.

Assume that the debentures are not yet cancelled immediately.

- 9
- (b) For each of the following transaction, calculate the resulting cash flow and state the nature of cash flow viz, operating, investing and financing.
 - (i) One old machinery costing ₹ 50,000 (WDV 20,000) was sold for ₹ 35,000.
 - (ii) A plot of land was purchased out of the surplus funds for investment purpose and was let out for commercial use and received ₹ 30,000.
 - (iii) Paid ₹ 8,000 as underwriting commission on issue of equity shares.
 - (iv) 10,000 9% Debentures of ₹ 10 each issued to supplier of machinery. 6

(क) साक्षी लि. ने 31 मार्च 2010 को ₹ 96 पर अपने ही ₹ 100 प्रत्येक के 1,000 9% ऋणपत्रों को खरीदा। (i) सह-ब्याज और (ii) ब्याजरहित कोटेशन पर कंपनी की पुस्तकों में संव्यवहार को अभिलेखित कीजिए। ऋणपत्र पर ब्याज का 30 जून और 31 दिसंबर को भुगतान किया जाता है।

यह मान लीजिए कि ऋणपत्र अभी तक रद्द नहीं हुए हैं।

- (ख) निम्नलिखित में से प्रत्येक संव्यवहार के लिए परिणामी नकदी प्रवाह परिकलित कीजिए और बताइए कि नकदी प्रवाह का स्वरूप प्रचालन है, निवेशी है या वित्तीय है:
 - (i) ₹ 50,000 की लागत (ह्यसित मूल्य 20,000) की एक पुरानी मशीन ₹ 35,000
 में बेची गई।
 - (ii) अधिशेष निधियों से एक भूखंड निवेश प्रयोजनार्थ खरीदा गया और वाणिज्यिक उपयोग के लिए किराए पर दिया गया और ₹ 30,000 प्राप्त हुए।
 - (iii) इक्विटी शेयरों के निर्गम पर हामीदारी कमीशन के रूप में ₹ 8,000 का भुगतान किया गया।
 - (iv) मशीनरी के प्रदायक को ₹ 10 के 10,000 9% ऋणपत्र जारी किए गए।

Or

(अथवा)

From the balance sheet of Arun Rana Ltd. prepare cash flow statement by Indirect method for the year ended 31st March, 2010 as per AS-3 (Revised):

Liabilities	31-3-2010	31-3-2009	Assets	31-3-2010	31-3-2009
	₹	₹		₹	₹
Equity share capital	80,000	55,000	Fixed Assets	80,000	82,000
12% Preference			Less: Accumulated		
share capital	20,000	25,000	depreciation	(30,000)	(22,000)
General reserve	4,000	4,000		50,000	60,000
Profit & Loss A/c	2,400	2,000	Debtors	48,000	40,000
15% Debentures	14,000	12,000	Stock	70,000	60,000
Creditors	22,000	24,000	Prepaid expenses	1,000	600
Provision for taxation	8,400	6,000	Cash	7,000	2,400
Proposed dividend	11,600	10,000			
Bank overdraft	13,600	25,000	,		
	1,76,000	1,63,000	·	1,76,000	1,63,000

Additional Information:

(i) Fixed assets sold for ₹ 10,000, their cost ₹ 20,000 and accumulated depreciation till date of sale is ₹ 6,000.

- (ii) Provision for tax made ₹ 9,400.
- (iii) An interim dividend of ₹ 9,000 was paid during the year.
- (iv) It is assumed that new debentures have been issued at the end of current accounting period.

अरुण राणा लि. के तुलन-पत्र से AS-3 (संशोधित) के अनुसार 31 मार्च 2010 को समाप्त वर्ष के लिए अप्रत्यक्ष विधि से नकदी प्रवाह विवरण तैयार कीजिए :

देयताएँ	31-3-2010	31-3-2009	परिसंपत्तियाँ	31-3-2010	31-3-2009
100	₹	₹		₹	₹
इक्विटी शेयर पूँजी	80,000	55,000	स्थिर परिसंपत्तियौँ	80,000	82,000
12% अधिमान			घटाकर : संचित		
शेयर पूँजी	20,000	25,000	मूल्यह्मस	(30,000)	(22,000)
सामान्य आरक्षिति	4,000	4,000		50,000	60,000
लाभ-हानि लेखा	2,400	2,000	देनदार	48,000	40,000
15% ऋणपत्र	14,000	12,000	स्टॉक	70,000	60,000
लेनदार	22,000	24,000	पूर्व प्रदत्त व्यय	1,000	600
कराधान के लिए प्रावधान	8,400	6,000	रोकड़	7,000	2,400
प्रस्तावित लाभांश	11,600	10,000			
बैंक ओवरड्राफ्ट	13,600	25,000			
	1,76,000	1,63,000		1,76,000	1,63,000

अतिरिक्त सूचना :

- (i) स्थिर पिरसंपित्तियों को ₹ 10,000 में बेचा गया, उनकी लागत ₹ 20,000 है और बिक्री
 की तारीख तक संचित मूल्यहास ₹ 6,000 है।
- (ii) कर के लिए ₹ 9,400 का प्रावधान किया गया।
- (iii) वर्ष के दौरान ₹ 9,000 अंतरिम लाभांश का भुगतान किया गया।
- (iv) यह माना गया है कि चालू लेखा अवधि के अंत में नए ऋणपत्र जारी किए गए हैं।
- (a) Compute the amount of gross profit and sales if opening stock is ₹ 60,000, closing stock is ₹ 1,00,000, stock turnover rate is 8 times and goods are sold at a profit of 20% on sales.
 - (b) Current assets of ABC Ltd. are ₹ 29,745 and the current ratio is 1.5. The inventories stood at ₹ 8,827. Calculate the liquid ratio and comment on the liquidity position of the company.

5

- (c) State the meaning and significance of any two of the following ratios:
 - (i) Interest coverage ratio;
 - (ii) Price-earning ratio;
 - (iii) Debtor turnover ratio.
- (क) आरंभिक स्टॉक ₹ 60,000, अंतिम स्टॉक ₹ 1,00,000, स्टॉक आवर्तन दर 8 गुना है और माल को बिक्री पर 20% लाभ पर बेचा जाता है। सकल लाभ और बिक्री की राशि अभिकलित कीजिए।
- (ख) ABC Ltd. की चालू परिसंपत्तियाँ ₹ 29,475 है और चालू अनुपात 1.5 है। मालसूची ₹ 8,827 थी। तरल अनुपात परिकलित कीजिए और कंपनी की तरलता-स्थिति पर टिप्पणी कीजिए।
- (ग) निम्नलिखित में से किन्हीं दो अनुपातों का अर्थ और महत्व बताइए :
 - (i) ब्याज कवरेज अनुपात;
 - (ii) कीमत-आमदनी अनुपात;
 - (iii) देनदार आवर्त अनुपात।

Or

(अथवा)

- (a) The Debt-Equity ratio of a company is 1:2 which of the following transaction would increase, decrease or not change the ratio:
 - (i) Purchased fixed assets for ₹ 10,000 on long term deferred payment basis.
 - (ii) Issued new equity shares of ₹ 50,000.
 - (iii) Payment of ₹ 20,000 of final dividend already declared.
- (b) (i) What is meant by analysis of financial statements? Briefly explain its limitations.
 - (ii) Explain the conditions for buy back of shares.
- (क) एक कंपनी का ऋण-इक्विटी अनुपात 1 : 2 है। निम्नलिखित में से किस संव्यवहार से अनुपात बढ़ जाएगा, घट जाएगा या अपरिवर्तित रहेगा :
 - (i) दीर्घकालीन आस्थिगित भुगतान आधार पर ₹ 10,000 की स्थिर पिरसंपित्तयाँ खरीदी
 गईं।

9

- (ii) ₹ 50,000 के नए इक्विटी शेयर जारी किए गए।
- (iii) पहले से घोषित अंतिम लाभांश के ₹ 20,000 का भुगतान।
- (ख) (i) वित्तीय विवरणों के विश्लेषण से क्या तात्पर्य है ? इसकी परिसीमाओं को संक्षेप में स्पष्ट कीजिए।
 - (ii) शेयरों की वापस खरीद की शर्तें स्पष्ट कीजिए।